31 *Pražské synody*, s. 150.

pokrevními příbuznými ve 4. stupni nastává překážka vstupu do manželství (namísto dosavadního 7. stupně).³²

V římském právu byl, oproti tomu, stanoven obecný zákaz sňatku mezi příbuznými v přímé linii, a to i v případě, jednalo-li se o příbuznost založenou adopcí.³³ Zakázány však byly také sňatky v linii nepřímé, a to až do 4. stupně.³⁴ Zvláštní případ umělého příbuzenství pak představovalo švagrovství (*affinitas*). Zatímco Arnoštova provinciální statuta, po vzoru kanonickoprávních předpisů, zakazují sňatek mezi sešvagřenými příbuznými, a to až do 4. stupně jako u příbuzenství pokrevního, v klasickém římském právu byla překážka švagrovství původně omezena pouze na linii přímou.³⁵ Teprve později, za Justiniana, došlo k rozšíření stávajícího nařízení o zákaz uzavírání manželství s bratrovou manželkou nebo se sestrou manželky. Konečně poslední ustanovení manželského práva věnují Arnoštova provinciální statuta problematice cizoložství (*adulterium*). Cizoložství se překážkou uzavření manželství mělo stát tehdy, pokud by muž, mající zákonitou manželku, slíbil své milence, že se s ní po smrti manželky ožení.

-
- 32 František Laurin k tomu uvádí, že taková úvaha *de facto* nemá význam, neboť: „...vzhledem ke skutečnému životu tato otázka značného významu nemá, ježto sotva vyskytnou se pokrevenci, na pátém aneb dalším stupni linie přímé stojící, jižto by spolu v manželství vstoupiti úmysl měli.“ František LAURIN, *Pokrevenství a švagrovství*, s. 38–39. K tomu srov. Jan N. SEDLÁK, *Dějinný vývoj dispenzační praxe při překážkách pokrevenství a švagrovství*, Praha 1903, s. 15.
- 33 Gaius I,59: „Inter eas enim personas quae parentum liberorumve locum inter se optinet, nuptiae contrahi non possunt, nec inter eas conubium est, veluti inter patrem et filiam, vel inter matrem et filium, vel inter avum et neptem; et si tales personae inter se coierint, nefarias et incestas nuptias contraxisse dicuntur. Et haec adeo ita sunt, ut quamvis per adoptionem parentum liberorumve loco sibi esse coeperint, non possint inter se matrimonio coniungi, in tantum, ut etiam dissoluta adoptione idem iuris maneat; itaque eam, quae mihi per adoptionem filiae aut neptis loco esse coeperit, non potero uxorem Cicere, quamvis eam emancipaverim.“ Srov. Dig. 23,2,53: „Nuptiae consistere non possunt inter eas personas quae in numero parentum liberorumve sunt, sive proximi sive ulterioris gradus sint usque ad infinitum.“
- 34 Inst. 1,10,3: „Fratris vel sororis filiam uxorem ducere non licet. Sed nec neptem fratris vel sororis ducere quis potest, quamvis quarto gradu sint.“. Srov. stav před reformou v Gaiových *Institucích* – Gaius I,62: „Fratris filiam uxorem ducere licet...“; Gaius I,61: „Sane inter fratrem et sororem prohibita sunt nuptiae, sive eodem patre eademque matre nati fuerint.“
- 35 Gaius I,63: „Item amitam et materteram uxorem ducere non licet. Item eam quae mihi quondam socrus aut noverca fuit. Ideo autem diximus „quondam“, quia si adhuc constant eae nuptiae, per quasi talis adfinitas quaesita est, alia ratione mihi nupta esse non potest, quia neque eadem duobus nupta esse potest, neque idem duas uxores habere.“